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Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen!

Das Jahr 2015 neigt sich dem Ende zu, ebenso die Implementierung des neuen Organisationsplans der PH
Steiermark. Dies ist Anlass genug um Danke zu sagen!

2015 war ein Jahr der Bewegung. Wir alle waren gefordert mit der Entwicklung und Implementierung der
Padagog/innenbildung NEU sowie dem damit in Zusammenhang stehenden neuen Organisationsplan der PH
Steiermark. Unseren Erfolg verdanken wir nicht nur der auBergewdhnlich konstruktiven Hochschulsituation in der
Steiermark, in Karnten und im Burgenland, sondern vor allem lhrem Einsatz und Ihrem Engagement, liebe
Kolleginnen und Kollegen! Es zeigt sich immer wieder, dass die PHSt eine lebendige Hochschule ist, die auf die
Herausforderungen des 21. Jahrhunderts reagiert und selbst Bildungstrends setzt.

Dafiir herzlichen Dank Ihnen allen, liebe Hochschulprofessor/innen, liebe Professor/innen, liebe Bildungs-
manager/innen, liebe Instituts- und Zentrumsleiter/innen, liebe Lehrende der PH Steiermark, herzlichen Dank lhnen
liebe Schulleiterinnen und Lehrer/innen unserer beiden Praxisschulen und herzlichen Dank, liebe
Rektoratsheauftragte und Mitarbeiter/innen der Verwaltung. Herzlichen Dank auch allen Mitgliedern des
Hochschulrates, des Hochschulkollegiums, des AK Gleich und der Personalvertretung.

Unsere hervorragende Reformarbeit v_\_/ird 2016 seine Fortsetzung finden. Mit dem Start der neuen Lehramtsstudien
am 1. Oktober 2015 begann eine neue Ara. Mit In-Kraft-Treten des neuen Organisationsplans der PHSt am 1. Jénner
2016 wird sie besiegelt.

Wir haben uns auf die Fahnen geschrieben, dass wir das gesamte Professionalisierungskontinuum der
Padagog/innenbildung abdecken wollen, denn wir sind als einzige Institution im Entwicklungsverbund Siid-Ost
auch in der Lage, diese Vorgabe vollstdndig zu erfiillen. Und weil sich dies in unserer Organisationsstruktur
widerspiegeln muss, haben wir die Institute entsprechend umgebaut. Aus-, Fort- und Weiterbildung fiir jeweils eine
Altersstufe finden sich nun folgerichtig unter demselben Dach und unter derselben Leitung wieder.

Wir wissen, dass dieser Umbau auf lhr Verstandnis trifft, weil er eine inhaltliche Notwendigkeit darstellt. Wir sind
uns aber auch im Klaren dariiber, dass ein Organigramm letztendlich bloB eine strukturelle Vorgabe darstellt, die
nur von lhnen, liebe Kolleginnen und Kollegen mit Leben erfiillt werden kann. In einem lebenden Organismus, der
vor eine neue Aufgabe gestellt wird, bilden sich neue Synapsen heran, die neue Reaktionsweisen ermdglichen.
Und so denken wir, werden sich dank des neuen Organigramms auch wie Synapsen neue Vernetzungen
heranbilden, die uns helfen, den Anforderungen des Professionalisierungskontinuums gerecht zu werden.

,Die PHSt siedelt” kénnte man daher der aktuellen Phase als Uberschrift geben. Lehre und Forschung sind unsere
zentralen Aufgaben, die Lehre stellt die Studierenden in den Mittelpunkt. Sie als Lehrende miissen also dort sein,
wo die Studierenden sind. Ihre Biiros miissen soweit als mdglich in Nachbarschaft unserer Horséle und
Seminarrdume liegen. Und die Lehrenden eines Instituts miissen am selben Ort, jene eines Faches im gleichen
Biiro oder moglichst nah beieinander arbeiten, um den fachlichen Austausch pflegen zu kénnen. Wir streben aber
auch an, das Modell des Fachlehrraums so gut wie méglich umzusetzen. Und es wird notwendig sein ab und an
zwischen dem Campus Nord und dem Campus Siid zu pendeln. Zum Gliick ist die Verkehrsverbindung optimal, die
beiden Standorte liegen nur einige StralBenbahnstationen voneinander entfernt und es gibt eine Haltstelle direkt
vor deren Eingéngen.

Wir wissen, dass jeder Umzug mit Belastungen verbunden ist, hoffen aber, dass die Arbeitsrdume ein wenig dafiir
entschédigen und dass fiir viele unter uns neue kollegiale Beziehungen méglich werden, die uns in professioneller
aber auch personlicher Hinsicht bereichern.

Wir bedanken uns an dieser Stelle auch beim Fiihrungsteam der vergangenen Periode und berichten, dass das
neue Fiihrungsteam die Ubernahme seiner Verantwortung gut vorbereitet hat. Wir sind uns sicher, dass Sie, liebe
Kolleginnen und Kollegen, mit dem neuen Team der Instituts-, Zentrums- und Abteilungsleiter/innen ebenso gut
zusammenarbeiten werden, wie sie das mit dem vergangenen getan haben. Trotzdem wollen wir Sie - ebenfalls an
dieser Stelle - auch darum bitten.

Die Organisationseinheiten der PHSt werden ab 1.1.2016 von folgenden Personen geleitet und befinden sich in
folgenden Rdumen bzw. kdnnen unter folgenden Nebenstellen erreicht werden. Die Umstellung der Telefonnum-
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mern der OE-Leitungen und jeweiligen Sekretariate erfolgt mit 7.1.2016, die Umstellung der weiteren Apparate folgt
mit 11.1.2016. Ein GroBteil der Siedlungsaktivitdten wird im Jénner und Februar stattfinden (lhre persdnlichen
Termine werden lhnen bekanntgegeben), der Abschluss ist mit Semesterende im Februar 2016 vorgesehen.

Rektorat

Rektorin: Prof. Mag. Dr. Elgrid Messner, Tel: 1001, Raum AEG01 (elgrid.messner@phst.at)
Sekretariat: Vanessa Elsner, Tel: 1004, Raum AEG02

Vizerektorin fiir allgemeinbildende Lehre, Internationales und Praxisforschung VR (regina.weitlaner@phst.at)
Vizerektorin: VR HS-Prof. Mag. Dr. Regina Weitlaner, Tel: 1002, AEG08
Sekretariat: Manuela Ascher, Bakk, Tel: 1011, Raum AEGO07

Vizerektor fiir berufsbildende Lehre, Qualitdtsentwicklung und Bildungsforschung VR (walter.vogel@phst.at)
Vizerektor: VR HS-Prof. Mag. DDr. Walter Vogel, Tel: 1003, Raum 00234 und AEG04
Sekretariat: Manuela Scherr, Tel: 1006, Raum 00233

Institute

= |nstitut fiir Professionalisierung in der Elementar- und Primarpddagogik iPrimar (primar@phst.at)
Leitung: IL Prof. Mag. Dr. Andrea Holzinger, Tel: 6101, Raum A0201, andrea.holzinger@phst.at
Sekretariat: Alexandra Koller, Tel: 6102, Elena Sgarz, Tel: 6103, beide A0203

= |Institut fiir allgemeinbildende Facher der Sekundarpddagogik iSekundar (sekundar@phst.at)
Leitung: IL Prof. Mag. Dr. Ingrid Gehrke, Tel: 6201, Raum A0102, ingrid.gehrke@phst.at
Sekretariat: Monika Miiller, Tel: 6202, Karin Reicher, Tel: 6203, beide Raum A0101

= Institut fiir Professionalisierung in der Berufspddagogik iBerufspddagogik (berufspaedagogik@phst.at)
Leitung: IL Prof. Mag. Dr. Nina Bialowas, Tel: 6301, Raum T0507, nina.bialowas@phst.at
Sekretariat: Helga Fellner, Tel: 6302 / Elisabeth Sorger, Tel: 6303, Isabella Plappart, Tel: 6304, alle Raum T0508

= |nstitut fiir Bildungswissenschaften und Bildungsforschung iBildungswissenschaften
(bildungswissenschaften@phst.at)
Leitung: IL HS-Prof. Mag. Dr. Werner Moriz, Tel: 6401, Raum T0311a , werner.moriz@phst.at
Sekretariat; Eva Leopold, Tel: 6402, Andrea Kummert, Tel: 6403, alle Raum T0311b

= [nstitut fiir Praxislehre und Praxisforschung iPraxis (praxis@phst.at)
Leitung: IL HS-Prof. Mag. Dr. Erika Rottensteiner, Tel: 6501, Raum AEG14a, erika.rottensteiner@phst.at
Sekretariat; Anita Wagner, Tel: 6502, Raum AEG13

= [nstitut fiir Diversitdt und Internationales ilnternational (international@phst.at, diversitaet@phst.at)
Leitung: IL Prof. Mag. Susanne Linhofer, Tel: 6601, Raum 00241, susanne.linhofer@phst.at
Sekretariat; Sigrid Maier, Tel: 6602 / Daniela Samide, Tel: 6603, beide Raum 00240, Edwin Stifter, Tel: 6604,
Raum 00229

= |Institut fiir Educational Governance und Qualitdtsentwicklung iGovernance (governance@phst.at)
Leitung: IL Prof. Mag. Brigitte Pelzmann, Tel: 6701, Raum 00216, brigitte.pelzmann@phst.at
Sekretariat: Birgit Kohl, Tel: 6702, Raum 00217, Walpurga Glehr, Tel: 6703, Raum 00212

» Institut fiir Digitale Kompetenz und Medienp&dagogik iMedienpddagogik (medienpaedagogik@phst.at)
Leitung: IL Prof. Ing. Martin Teufel, MA, Tel: 6801, Raum N0201, martin.teufel@phst.at
Sekretariat: Elfriede Losinschek, Tel: 6802, Raum N0202

Zentren

= Zentrum fiir Evaluation und Qualitdtsmanagement zQualitdt {(qualitaet@phst.at)
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Leitung: ZL Prof. N.N., Tel: 2101, Raum 00220

= Zentrum fiir Personal- und Hochschulentwicklung zPersonal (personal@phst.at)
Leitung: ZL Prof. Mag. Elisabeth Amtmann, Tel: 2201, Raum 00223, elisabeth.amtmann@phst.at

= Zentrum fiir Kommunikation und Offentlichkeitsarbeit ~zOffentlichkeit (oeffentlichkeit@phst.at)
Leitung: ZL Prof. Wilma Hauser, Bakk, Tel: 2301, Raum T0110, wilma.hauser@phst.at

Bundeszentren

=  Bundeszentrum fiir Interkulturalitdt, Migration und Mehrsprachigkeit BIMM (office@bimm.at)
Leitung: BZL Prof. Mag. Dagmar Gilly, Tel: 5101, Raum 00231, dagmar.gilly@phst.at

=  Bundeszentrum fiir Professionalisierung in der Bildungsforschung BZBF (office@bzbf.at)
Leitung: BZL Priv.-Doz. HS-Prof. Mag. Dr. Georg Tafner, Tel: 5201, Raum 00247, georg.tafner@phst.at

Praxisschulen

=  Praxisvolksschule PHSt PVS {pvs@phst.at)
Leitung: Dir. Mag. Claudia Luttenberger, Tel: 1210, Raum A0118, claudia.luttenberger@phst.at

=  Praxis - Neue Mittelschule PHSt PNMS (pnms@phst.at)
Leitung: Dir. MMag. Andrea Wagner, Tel: 1220, Raum N0118, andrea.wagner@phst.at

Verwaltung

= Rektoratsdirektion aRektoratsdirektion (rektoratsdirektion@phst.at)
Leitung: RD Margit Kaplan, Tel: 3101, Raum AEGO5, margit.kaplan@phst.at

= Personalabteilung aPersonal {personalabteilung@phst.at)
Leitung: AL ADir. Maria Schwarzl, Tel: 3201, Raum 00244, maria.schwarzl@phst.at

»  Wirtschaftsabteilung aWirtschaft (wirtschaftsabteilung@phst.at)
Leitung: AL RR Astride Pein, Tel: 3301, Raum T0116, astride.pein@phst.at

» Quéstur aQuédstur (quaestur@phst.at)
Leitung: AL FOI Gabriele HieB-Bergmann, Tel: 3401, Raum T0112, gabriele.hie3-bergmann@phst.at

» |T-Dienst alTDienst (itdienst@phst.at)
Leitung: AL Gustav Gdssler, Tel: 3501, Raum N 0224, gustav.gdssler@phst.at

= Studienabteilung aStudienabteilung (studienabteilung@phst.at)
Leitung: AL ADir. Gabriele Griibler, MA, Tel: 3601, Raum A0109, gabriele.griibler@phst.at

»  Studienbibliothek aBibliothek ({bibliothek@phst.at)
Leitung: AL ADir. Gerda Kaiser, Tel: 3701, Raum TEG14, gerda.kaiser@phst.at

Ein vollstindiges Personenverzeichnis mit allen Mitarbeiter/innen, die auch an alle Schulen und
Kooperationsinstitutionen ergeht, erhalten Sie nach Beendigung der Siedlungsaktivitaten.

Wir wiinschen lhnen einen guten Rutsch und ein erfolgreiches Jahr 2016!

Mit kollegialen GriiRen
Dr. Elgrid Messner, Rektorin; DDr. Walter Vogel, Vizerektor; Dr. Regina Weitlaner, Vizerektorin
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